
1/3

kuryr 31. března 2023

Zpráva o americké hrozbě: Washington vidí kritické
roky ve velmocenské konkurenci

infokuryr.cz/n/2023/03/31/zprava-o-americke-hrozbe-washington-vidi-kriticke-roky-ve-velmocenske-konkurenci

V americké zpravodajské komunitě se objevují kritické

roky pro americkou hegemonii. Zejména rozvíjející se Čína

je považována za obrovskou hrozbu pro zájmy

USA. Objevují se však i varování před rostoucí konfrontací

s Ruskem.

Nedávná zpráva National Intelligence Council (NIC) varuje, že v

nadcházejících letech budou USA čelit kritickému období, ve kterém

by si mohly buď udržet, nebo nakonec ztratit svou pozici vedoucí

světové velmoci. Zpráva popisuje Čínu jako největší hrozbu pro USA,

protože se ukazuje jako stále silnější globální hráč. Rusko proto také

zůstává hrozbou.

Čína: hlavní hrozba pro USA

Čína je ve zprávě označována za největší hrozbu pro USA. Země se

ukázala jako stále silnější globální hráč a je připravena předběhnout

USA v oblastech, jako jsou technologie a ekonomika. Čína chce také

http://www.infokuryr.cz/n/2023/03/31/zprava-o-americke-hrozbe-washington-vidi-kriticke-roky-ve-velmocenske-konkurenci/
https://www.dni.gov/files/ODNI/documents/assessments/ATA-2023-Unclassified-Report.pdf


2/3

vybudovat silnou vojenskou přítomnost v západní Asii a severní

Africe. To by ohrozilo zájmy USA.

Zpráva také předpovídá, že v roce 2023 bude Čína pokračovat v práci

na tom, aby se stala nejdůležitější mocností ve východní Asii a

supervelmocí na mezinárodní scéně. To vedlo k závodu mezi státy o

diverzifikaci svých zahraničních vztahů s cílem optimalizovat své

národní zájmy, většinou na úkor unipolárního řádu vedeného USA.

Rusko: Hrozba „agresivních aktivit“

Rusko také zůstává hrozbou, zejména svými agresivními aktivitami v

kyberprostoru a snahou destabilizovat sousední země. Zpravodajské

poznatky naznačují, že Rusko bude i nadále prosazovat své zájmy

konkurenčními a někdy i konfrontačními a provokativními způsoby,

včetně použití vojenské síly.

V důsledku toho neexistuje žádná záruka, že rusko-západní

konkurence nepovede ke konfrontaci, i když se jí obě strany chtějí

vyhnout. Kromě toho může být v budoucnu nezbytná přímá

konfrontace, pokud se jedna strana domnívá, že boj za její zájmy se

stal podle amerických zpravodajských služeb existenčním.

Závěr zprávy

Zpráva vyzývá Washington, aby přehodnotil a upravil svou národní

bezpečnostní strategii a obrannou politiku, aby se lépe připravil na

hrozby a výzvy budoucnosti. Užší spolupráce se spojenci a partnery je

považována za zásadní pro řešení výzev velmocenské konkurence a

zajištění pozice Spojených států jako přední světové velmoci. V

současném hodnocení je při určování formy a pravidel nového

světového řádu přikládán větší význam konkurenci s rostoucími

mocnostmi – a několik příštích let je považováno za klíčové pro

zabránění vzniku světového řádu, který nedokáže chránit zájmy USA.

.



3/3

Hlavní mocenská konkurence je nepochybně nejdůležitějším

faktorem, který dnes utváří vnímání globálních hrozeb

Washingtonem. Výzvou pro USA je, že tempo změn se zrychluje a

rostoucí mocnosti spolu stále více spolupracují na všech úrovních,

aby vyvážily moc USA. Hodnocení z roku 2023 proto varuje, že

Washington vstoupil do kritické fáze, která vyžaduje postupnou

eskalaci proti jakékoli entitě, která se pokouší utvářet a prosazovat

tyto globální změny. Je jasné, že USA si uvědomují naléhavou

potřebu jednat rychle a rozhodně, aby ochránily své zájmy a zajistily

si své místo ve vznikající multipolární krajině.

Report24

 

 

https://report24.news/us-bedrohungsbericht-washington-sieht-kritische-jahre-im-wettbewerb-der-grossmaechte/

